31 *Utrum paventis et perturbati animi verba usque in hanc adulationem proruperunt? An secundum aliquem intellectum sine peccato dicta accipi possunt?*

32 *Non enim dixit: quemadmodum si viderem faciem dei, sed: cum videt aliquis [Gn. 33,10]; ipse autem aliquis quem significare possit incertum est. Atque ita fortasse temperata sunt verba, ut et ipse Esau sibi delatum tantum honorem grate acciperet et qui haec etiam aliter intellegere possunt, eum a quo dicta sunt nullo crimine impietatis arguerent.*

33 Entspricht dem Wortlaut der LXX; in der Vulgata findet sich die Formulierung *vultum dei*.

34 Ein Verweis auf griechische Codices, die einen bestimmten Artikel enthielten, findet sich jedoch in *qu.* 1,117,4, wo Augustin für die Formulierung *illis duodecim* (vgl. 1 Cor. 15,5) auf derartige Handschriften eingeht, wodurch deutlich werde, dass dieser Ausdruck nicht auf „irgendwelche zwölf Personen“ referiere, sondern eben auf die Apostel selbst: *et tamen ipsius duodenarii numeri nomen apostolus in epistula sua tenuit, ubi ait eum adparuisse illis duodecim. Cum articulo enim hoc Graeci codices habent, ut non possint intellegi quicumque duodecim, sed illi in eo numero insignes.*

35 Der Text der Vulgata an dieser Stelle lautet: *erit autem agnus absque macula masculus anniculus.*

auf, so dass eine Explizierung des biologischen Geschlechts durch eine attributive Ergänzung im Griechischen keine Redundanz bewirkt ([...] *quia Graecus πρόβατον habet; sed πρόβατον*³⁶ *in Graeca lingua generis neutri est [...]*). Als wörtliche bzw. eigentliche Übersetzung schlägt der Kirchenvater die Nomina *ovis* bzw. *pecus* vor,³⁷ wobei letzteres im Lateinischen einen folgerichtigen, nicht-redundanten Ausdruck nach sich ziehe, da das neutrale grammatische Geschlecht durch ein das biologische Geschlecht zuweisendes Adjektiv näher bezeichnet werden könne (*ovis enim transferri debuit, quia Graecus πρόβατον habet; sed πρόβατον in Graeca lingua generis neutri est, et potuerunt quae secuntur omnia convenire, tamquam si diceret: pecus perfectum, masculum, anniculum erit vobis. Potuit enim Latine dici masculum pecus, quomodo dicuntur mascula tura, genere neutro [...]*). Das Nomen *ovis* dagegen, das Augustin als eigentlich richtige Übertragung bezeichnet (*ovis enim transferri debuit*),³⁸ lasse sich nicht in den Kontext des Verses einfügen, da hier grammatisches wie biologisches Geschlecht vorgegeben seien (Femininum) und die Hinzufügung des Adjektivs *mascula* demnach absurd wäre (*ovis autem masculus dici non posset, quia feminini generis est ovis. Item ovis mascula si diceretur esset absurdus*).

An dieser Stelle enden die grammatischen Überlegungen zu oben angeführtem Exodusvers; im Folgenden geht Augustin auf die semantischen Unterschiede zwischen den Nomina *agnus*, *ovis* und *pecus* ein,³⁹ die die Setzung des letzteren trotz der zuvor geschilderten grammatischen Möglichkeiten ausschließen.⁴⁰ Insgesamt macht die redundante lateinische Formulierung den Rückgriff auf den griechischen Wortlaut für Augustin an dieser Stelle notwendig.

5.1.3 Kasuswechsel

Auch eine Auffälligkeit in Bezug auf den Wechsel des Kasus innerhalb einer Reihe von präpositionalen Ausdrücken versucht Augustin durch den Einblick in den griechischen Text zu klären, so in *loc.* 2,40. Er zitiert hier die Exodusverse 8,3f., in denen eine Froschinvasion, die zweite der neun Plagen, die Gott über Ägypten bringt, geschildert wird, nach einer nicht näher definierten Lemmaversion: *et eructuabit flumen ranas; et ascendentes intrabunt in domos tuas (1) et in promptuaria cubiculorum tuorum (2) et super lectos tuos (3) et in domos servorum tuorum et populi tui (4) et in consparsis tuis*

³⁶ Der Wortlaut der Septuaginta an dieser Stelle lautet: πρόβατον τέλειον ἄρσεν ἐνιαύσιον ἔσται ὑμῖν.

³⁷ Vgl. zu derartigen Verbesserungsvorschlägen auch das Kapitel II,2.

³⁸ Dies erstaunt jedoch, da *ovis* (im Gegensatz zu *pecus*) doch ein eingeschränkteres Bedeutungsspektrum als das griechische Nomen πρόβατον hat.

³⁹ Dabei geht es um den unterschiedlichen Reinheitsgrad der einzelnen Tiere.

⁴⁰ *Pecus vero si poneretur, etiam aliud intellegeretur nec servaretur sacramentum, quod cum scriptura de ove loquatur, post dicit: ab agnis et haedis accipietis illud [Ex. 12,5]. Qua in re Christus significari merito accipitur. Quid enim opus erat ovem vel agnum ab agnis et haedis accipiendum moneri, nisi ille figuraretur, cuius caro non solum ex iustis verum etiam ex peccatoribus propagata est?*

(5) et **in** *clibanis tuis* (6); et **super** *te* (7) et **super** *populum tuum* (8) et **super** *servos tuos* (9) *ascendent ranae* [Ex. 8,3sq.].⁴¹ Im unmittelbaren Anschluss hebt er hervor, dass in zwei der neun Präpositionalausdrücke, die durch die Präpositionen *in* oder *super* eingeleitet würden, nicht der Akkusativ, sondern der Ablativ gesetzt sei (*notandum quod in domos et cetera cum dixisset accusativum casum tenuit et super lectos et cetera ubi dixit super similiter accusativum servavit, in consparsis autem et in clibanis ad ablativum se transtulit [...]*). Als Erklärung hierfür nimmt er Bezug auf den griechischen Text, in dem die Versionen, die im Lateinischen dieselbe Präposition *in*, aber einen anderen Kasus (Ablativ statt Akkusativ) aufwiesen, sich auch durch die Präposition (ἐν statt εἰς) unterschieden (*nam et Graecus mutavit praepositionem, quam non mutat Latinus. Ille enim habet: εἰς τοὺς οἴκους in domos, in consparsis autem ἐν τοῖς φουράμασιν*⁴²), so dass der abweichende Kasus im Lateinischen (Ablativ) eine Folge der funktionalen „Übernahme“ des griechischen Kasus (Dativ) zu sein scheine.